UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R. P. Lvcæ Pinelli Societatis Iesv, Theologi, Exercitia  
Spiritualia Qvadráginta, De Sacrosancto Eucharistiæ  
Sacramento**

**Pinelli, Luca**

**Coloniae, 1608**

I. Exercitia spiritualia quadráginta, de Sacrosancto Eucharistiæ  
Sacramento.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59691](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59691)

EXERCITIVM I.

*De amore quem Christus in hoc sanctissimo Altaris Sacramento exhibuit.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

I. **C**ONTEMPLARE frater mi, ingentem, quem tibi Christus in pretiosissimo huius Sacramenti donatione declaravit amorem: in quo semetipsum verum DEVM & hominem tibi donando, nihil nec maius, nec carius, nec animæ tuæ salutaris largiri potuit.

2. **C**ONSIDERA, Christi amorem tam flagrantem & effusum extitisse, ut semetipsum nullam rationem habuerit, quod tuis commodis & utilitatibus confuleret; nam prodicionem suam, quam à Iuda iam conceptam & auspiciatam esse nouerat, disturbare atque euertere non curauit; sed ad instituendum pro salute tuâ venerabile hoc corporis & sanguinis sui Sacramentum, omnes suas curas & cogitationes contulit.

3. **E**XPENDERE tecum, Christo Seruatori satis non fuisse gloriosum corpus suum, ad

2 EXERCITIVM I.

ad perennem sui memoriam tibi relinque-  
re: verum etiam voluisse, ut idem corpus a-  
nimæ tuæ robur & vires conferret, eique  
pignoris æternæ gloriæ loco esset. Quod  
evidentissimum ardentissimi amoris illi-  
us erga te est argumentum.

4. **C O N S I D E R A** magnum fuisse  
inter I E S V Christi erga nos amorem, &  
nostram ingritudinem certamen: ille  
Christum ad huius eximij doni collationē  
impellebat, hæc vero non donum sed sup-  
plicium flagitabat: sed vicit amor, quia  
Christus Saluator, non attendit ingrati-  
tudinē nostrā, pretiosissimo ac saluberrimo  
hoc dono nos impertiuit.

5. **C O N S I D E R A** amorem effecisse, ut  
quamuis augustissimo hoc Sacramento,  
neque digni, neque capaces essemus, imo  
propter scelera nostrā graues potius pœnas  
mereremur: nihilominus benignissimus  
I E S V S ex hoc mundo transiturus, pro fla-  
gellis quibus in nos animaduertere debe-  
bat, singulari hoc Sacramento nos dona-  
uerit.

COLLOQVIVM.

**Q**uid ô Domine, bonitatis vidisti in  
me, propter quod me tantoperè di-  
lexisti, ut in venerabili Sacramento Altaris  
remet-

DE SAC. EUCHARISTIAE. 3

temetipsum, coram quo ne Cherubim quidem digni sunt consistere, cuiusque maiestatem tota celestis aula reueretur, verè presentem relinquere volueris: O Spiritus Angelici, en verè possum affirmare, illum qui cælum & terram tremere facit, meum esse. quia DEVS illum mihi donauit. *Nobis enim datus nobis natus est ex intacta virgine.*

O bone IESVS, si penitius me introspicere voluisses, materiam potius odij, quam amoris & beneficiorum in me conferendorum occasionem reperire potuisses. Imo propter peccata & negligentias meas, à te potius vti rebellis & ingratus repelli merebar: sed charitas tua multitudinem peccatorum meorum operuit, eaque ab oculis tuis abscondit ac prohibuit, ne ad me cum virga, quemadmodum iustitia requirebat, sed caelesti cum munere, vti misericordiae tuae conueniebat, accurreres. Sufficiebant Domine, innumera, quæ præcesserant à te mihi impensa beneficia, qualia erant Creationis, Conseruationis, Incarnationis & alia, quæ numerari nequeunt: sed vt video, qui verè diligit, nunquam conferendis in amatum beneficijs satiari potest: atq; vt animaduerto, amor amati errores ac vitia contegit, ne in amati amore frigescat, atq; ab eo benefactis ornando se cohibeat.

A 2

Quid

#### EXERCITIVM I.

4  
Quid igitur faciemus Anima mea ? Quid dabimus huic Domino, ita nos diligenti? Non vides, DEVM Patrem, & Filium inter se quasi certamen quoddam instituire, vter ardentius nos diligit, maioribusque nos beneficijs cumulet ? Pater ita dilexit mundū, vt filium suum vnigenitum ei donaret. Filius ita dilexit nos, vt nobis corpus & sanguinem suū impertuerit. O amorem potētissimum. O donum pretiosissimum. Anima mea certemus nos etiam cū DEO, & si non possumus ei dare æquiualens, donemus ei vt minimum quod possumus & habemus. Tribuamus igitur illi cor nostrū, & vt hoc donum ei gratum iucundumque sit, largiamur ei illud animo prompto ac hilari, & cum amore, quia amor non nisi amore compensari potest.

#### ORATIO.

**A**morosissime IESV, qui de cælis descēdisti vt ignem mitteres in terram, te obsecro per viscera charitatis tuæ, ita cor meum igne caelesti succende, vt cum amore, & per amorem laudem, honorem & suscipiam admirabile hoc Altaris Sacramentum,

DE SAC. EUCHARISTIAE. 5

*mentum, à te per amorem salutis me a gratia institutum.*

MIRACULA.

**R**efert Iacobus de Voragine *serm de sanct. s. Sacram.* Et ex eo Alphonsus Vigliegas *de Fruct. Sanctorum. Disc. 27.* Fœminam quandam ita cœlestis huius Sacramenti amore flagrasse, vt cum die quadam vehementi illius percipiendi desiderio, teneretur, & à Parocho facultatem obtinere nequiuisset, mœrore confecta, in angulum quendam Ecclesiæ sese abdiderit, seque totam lachrymis tradiderit. Dumq; illa acerba comploratione suam **D E O** infœlicitatem quereretur, ecce tibi ingreditur Ecclesiam venerandæ auctoritatis Prælatus, multis stipatus clericis. Hic sereno & blâdo vultu ad eam conuersus interrogat, cur ita plangeret. Illa cum fletus sui hanc causam esse respondisset, quod denegata sibi fuisset à Parocho facultas cœlestem sponsum suum, quem super omnia diligeret atque desideraret, in Sacramento Eucharistię suscipiendi; Prælatus iussit eam accedere ad tabernaculum, in quo sacræ hostiæ asseruabantur; lectoque Confiteor, è tabernaculo pixidem cū sacris hostijs protulit,  
atque

atque earum vnam ( erant autem ternæ ) mulieri porrexit, dicens : *Corpus meum custodiat animant tuam in vitam aeternam* ; Ex quibus verbis mulier intellexit, eum esse Christum. Reposita autem pyxide, omnibusque peractis, Prælatus ille cum Clericis repente disparuit. Mulier vero ingenti, supra quam dici potest, consolatione delibuta fuit. Dumque in Christi benignitate exultaret, eique pro tanto beneficio gratias ageret, superuenit Parochus. Huic cum foemina totum rei successum exposuisset, ille tabernaculum referans, pixidemque in qua trinas reliquerat hostias examinans, binas duntaxat reperit. indeque rei veritatem intellexit. Quamobrem stupefactus, simul cū foemina Deo gratias retulit, qui sic affictos consolatur, atque se diligentes nunquam deserit,

Idem auctor refert, S. Hilarium Episcopum Pictavorum, cuidam singulari castitate, atque in Deo pietate puellæ, promississe, se daturum ei sponsum sole speciosiore atque fulgentiore. Illa sponsi huius amore inflammata, petijt eum sibi demonstrari. S. Hilarius eam ad Missam suam inuitavit: Finitis verò Missarum sollempnijs, vocavit illam, & prolato corpore Domini, ait ad eam: *Filia ecce hic est spon-*  
sus

DE SAC. EVCHARISTIAE. 7

sus à me tibi aliquoties promissus : suscipe igitur eum magna cum animi deuotione ac reuerentia. Illa amore illius succensa, tanto cum desiderio accessit, tanto cum affectu suscepit, & in spiritu tam fortiter ei se vniuit, vt anima eius à corpore separata fuerit, & ineffabili cum iubilo ad perstruendum caelestis sponsi nuptijs euolauerit. Fuit tum tibi exaudita caelestis melodia, Angelicorum spirituum concinentium & dicentium. *Gloria in altissimis DEO. Veni sponsa Christi, & percipe coronam quam tibi Dominus ex omni aeternitate preparauit.*

DOCUMENTVM.

**F**ili quandoquidem Christus amore impulsus, hoc amoris Sacramentum tibi donauit, necessarium est, vt tu etiam illum ames, si vis animam tuam ingenti illius desiderio teneri. Hoc autē desiderio flagrans, id consequeris, vt Christum suscipiens, exultes : & illo priuatus, cum hac muliere, affligaris & contristeris. Sicq̄, verificabitur in te illud Chrysostomi, Vnus sit nobis dolor, hac mensa priuari.

3 EXERCITIVM II.

Orabis pro S. Ecclesia Catholica, vtei  
DEVS largiatur spiritum amoris & gra-  
titudinis, quo pretioso huic muneri quod  
à IESV Christo sponso suo accepit, factis  
& operibus respondeat.

EXERCITIVM II.

*De sapientia quam Christus in hoc  
Sacramento demon-  
stravit.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE Animapia,  
quomodo pomi vetiti comestio  
nos à DEO separavit, & à Paradiso terre-  
stri exturbavit: Sed Christus sua sapientia  
de alio nobis cibo prouidit, nimirum de  
sanctissimo Altaris Sacramento, cuius es-  
sus DEO nos coniungit, & ad cælestis Pa-  
radisi gaudia perducit.

2. **C**ONSIDERA Christi sapientiam,  
in eo quod modum ac rationem adinuen-  
nit, quo nos in tractatione atque sumptio-  
ne salutiferi huius Sacramenti securiores  
redderet. Si enim semetipsum ibi, in gloria  
& Maiestate sua exhibuisset, nemo propter  
diuinæ

## DE SAC. EVCHARISTIAE. ¶

diuinæ Maiestatis splendorem accedere ausus esset: sed cęlestis noster Moyses Christus, velo accidentium se contextit, vt maiori cum securitate à nobis tractaretur & sumeretur.

3. **CONSIDERA** præterea, si Christus manifestè carnem & sanguinem suum in hoc Sacramento nobis proposuisset, neminem facillè ad illius sumptionem accessurum fuisse: maluit ergo sub speciebus panis & vini, quæ sunt communis hominum eibus, se occultare, vt sic homines libentius accederent, atque ad illius sumptionem inuitarentur.

4. **EXPENDE** Christum demonstrasse sapientiam suam in hoc Sacramento, quia cum nosset, aduentu suo cessatura esse omnia veteris legis sacrificia, instituit mysticum hoc Sacramentum, quod simul esset Sacrificium & Sacramentum; vt veluti Sacrificium **DEVM** nobis propitiaret, & veluti Sacramentum animas nostras sanctificaret.

5. **CONSIDERA** Christum in Sacramenti huius institutione, vsum fuisse sapientia sua, non vt illam mundo inaniter ostentaret, neque vt per eam homines attonitos redderet: sed vt nostris potissimum, vtilitatibus consuleret: quam ob causam

ei plurimum obligati sumus.

## COLLOQUIUM.

**E**Xplicare me non sufficio Domine, utrum magis reluceat in tua sapientia, stupor an amor. Si enim considero artificium, quo in admirandi huius Sacramenti institutione usus es, stupor tam ingens mihi esse videtur, ut omnia cetera vincat. Si autem oculos mentis, ad finem, propter quem illud instituisti, videlicet ad salutem & utilitatem nostram, conuerto, amor ita mihi omnia superare videtur, ut alia longo post se intervallo relinquat. Quocirca ut securiori via insistam, nec aliquid temperè definiam, confiteor sapientiam tuam non minus stuporem quàm amorem spirare: uterque enim est infinitus. O Sancti Angeli, si obstupuistis in Verbi aeterni incarnatione, cum cerneretis diuinitatem nostræ humanitatis veste quodammodo contextam, quantus erit stupor vester, intuendo nunc Diuinitatē, Animam, & Carnem Christi: accidentibus panis obuelatam? Quid dicetis conspiciendo, quod increata sapientia edificauit sibi domum, ut nobiscum maneat, usque ad consummationem seculi?

Surge

DE SAC. EVCHARISTIAE. 11

Surge anima mea & vide, quomodo Regina Saba ab ultimis terrarum finibus, Hierosolymam ingenti cum labore ac sumptu perrexerit, ut Salomonis sapientiam præsens cerneret, & audiret. Et tu habes in hoc Sacramento illum, qui Salomone maior est. Habes DEI Filium, cuius sapientia, Salomonis sapientiam infinitis partibus superat. Quam igitur excusationem prætexes, si cælestis huius Salomonis in sacra hostia præsentis, non eam, quam par est, rationem habueris? Itineris longitudo, viarum asperitas, laboresque Reginae Austri tuam condemnabunt socordiam & dormitantiam. Munera, quæ Salomoni obtulit, tuam atque avaritiam & ingratitude: Idque eò amplius, quod Salomon quidem sapientia sua ad utilitatem & commodam propria usus est, nimirum ad domus suæ rectam administrationem, & ad subditorum suorum causas ritè cognoscendas & dijudicandas. Christus verò sapientia sua ad utilitatem nostram usus est, ut videlicet animas nostras meritis & æterna gloria locupletaret.

O te beatâ animâ meâ, si ab hac sapientia nūquã discesseris, quia si Regina Austri beatos iudicavit seruos Salomonis, eò quod corâ eo semper assisterent, illiusque sapientiâ oculis

oculis & auribus haurirent, quanto tu be-  
 atior futura es, si non modo huic diuinæ  
 sapientiæ semper astiteris, sed etiam eadem  
 impletus fueris.

## ORATIO.

**B**enignissime IESV, æterna DEI Patris  
 sapientia, quemadmodum tibi placu-  
 it, sublimia hæc mysteria à mundi sapien-  
 tibus abscondere, & humilibus ac parui-  
 lis ea reuelare: ita queso placeat tibi hæc  
 mihi gratiam impertiri, vt omnem infeli-  
 cis huius sæculi sapientiam, qua apud te  
 nihil nisi stultitia est, deirem, & in tua  
 sapientia sic proficiam, vt non tantum my-  
 steria à te reuelata cognoscam, sed etiam  
 secundum illa vitam & actus meos insti-  
 tuam. Amen.

## MIRACVLVM.

**I**oannes Diaconus in vita S. Gregorij lib. 2.  
 cap. 41. scribit de matrona quadam, quæ  
 S. Gregorio Missarum solennia per statio-  
 nes celebranti oblationes obtulerat. Cui  
 cum postea sacra mysteria traditurus esset,  
 ac manum exporrigens diceret: Corpus Do-  
 mini

DE SAC. EVCHARISTIAE. 19

*mini nostri IESV Christi, custodiat animam tuam  
&c. lasciuia subrisit. Ille continuo dexteram  
ab eius ore conuertens, partem illam Do-  
minici corporis super altare deposuit. Ex-  
pletis vero Missarum solennijs, matronam  
coram populo, quam obrem Dominicum  
sumptura corpus ridere praesumpserit, in-  
quisiuit. At illa diu mussitans, tandem pro-  
rupit. Quia panem, inquit, quem proprijs ma-  
nibus me fecisse cognoueram, tu corpus Domini  
perhibebas. Tunc Gregorius pro incredulita-  
te mulieris, cum tota plebe se in orationem  
prostrauit. Et oratione expleta, particulam  
panis in carnem mutatam reperit. Qua in-  
credulae demonstrata, & illam ad fidei gra-  
tiam reuocauit, & populum in ea miraculo  
confirmauit. Rursusque in orationem pro-  
stratus, carnis frustum in panis primordia  
reformauit, & matronae iam credulae por-  
rexerat, quae multis cum lachrymis, & mag-  
na animi sui voluptate illum sumpsit.*

DOCUMENTVM.

*F*lli si fixis oculis Solem intueri velis, fa-  
cile visus iacturam facies, quia Solis  
lumen magnum & potens est, pupilla autem  
oculorum tuorum exiguae ac debiles sunt:

pari ratione si intellectu tuo per exiguos  
 diuinis mensurare volueris, tecumq; cogitare  
 DEVM nihil supra id quod tu capere vel  
 intelligere valeas, efficere posse, anima  
 aspectum, id est fidem amittes, & instar  
 huius matronæ in infidelitatis focum incidet,  
 vti enim Scriptura inquit: Scrutator  
 Maiestatis opprimetur à gloria. Quamobrem  
 fili mi, noli velle inuestigare, quomodo hoc  
 vel illud in hoc Sacramento fieri possit,  
 sed totum refer ad omnipotentem DEI  
 sapientiam, quæ plura scit & potest, quam  
 tu intelligentia possis comprehendere.

Orabis pro summo Pontifice, vt DEVS  
 largiatur ei sapientiam, Ecclesiam sibi  
 concreditam per veram doctrinam,  
 & sanctæ vitæ exempla rectè moderandi.

EXER.

EXERCITIVM III.

*De potentia quam Christus in hoc  
Sacramento demon-  
stravit.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. CONTEMPLARE animapia, in-  
gentem illorum paucorum conse-  
crationis verborum efficaciam, quæ à DEO  
talem acceperunt virtutem, vt Christum  
de cælis attrahere, & panis ac vini substāti-  
am in verum Christi corpus & sanguinem  
transsubstantiare valeant.

2. CONSIDERA naturalem acciden-  
tium proprietatem esse, inhærerere substan-  
tiæ, sed in hoc Sacramento Christi potenti-  
am effecisse, vt accidentia panis & vini:  
quæ sunt, quantitas, figura, color, odor, &  
sapor, subsistant per se, sine substantia panis  
& vini: quod est supra naturæ ordinem, sed  
non supra Christi potentiam.

3. CONSIDERA alios cibos in substā-  
tiam manducantis conuerti, at Christi Sal-  
uatoris potentiam effecisse, vt cælestis ei-  
bus huius Sacramenti, dignè manducantē  
in se transmutet, sibi que similem, hoc est,  
sanctum.

sanctum, spiritualement, & diuinum efficiat.

4. CONSIDERA dæmones tanto sacræ huius Eucharistiæ odio incensos esse, vt si possent, ex omnibus Ecclesijs eam auferrent: sed tantam est contrario esse eiusdem Eucharistiæ potentiam, vt Dæmones non modò illam formident, sed etiam eò, vbi illa asseruatur, appropinquare non audeant.

5. CONSIDERA Christi potentiã, augustissimum hoc Sacramentum à quamplurimis hæresibus quæ illud impugnarunt, defendisse: nam virtute Christi, hæreses profligatæ, & Sacramentum hoc illustrius redditum, clarius agnitum, maiorique in æstimatione ac pretio apud homines habitum fuit.

#### COLLOQVIUM.

**M**Anifestum est, Domine, mensuram voluntatis tuæ, esse potentiam tuam, quia tantum facis, quantum vis: non eadē est nostræ voluntatis conditio, qui multa facere vellemus, sed in opus ea conferre nequimus, quia potestas nostra eo vsque se non extendit. Clarum præterea est, te omni tempore eximia & præclara opera esse-

DE SAC. EVCHARISTIAE. 19

effecisse, quia potentia tua semper magna extitit.

Recordare Domine, quod antequam filijs Israël Manna de caelo praeberes, illos à durissima Aegypti seruitute, in manu potētī & brachio excelsō liberaueris: vt significares, ei qui Māna caeleste gustare cupiat, opus esse, primum ab inordinatis animi passionibus & peccati seruitute vindicari. Caterum, pie Domine tu non ignoras, ex nobismetipsis nihil nos posse, sed omnem sufficientiam nostram à te existere; quare nisi potenti manu tua nobis opitulatus fueris, in miserijs Aegypti cōsenescemus, nec tibi Sacrificium offerre, neque Manna caeleste gustare poterimus: quod etiam populo tuo Israël euenisset, nisi tu manum tuam contra Pharaonis tyrannidem extendisses. Recordare praeterea nos esse populum tuum, & filios tuos, multisq; miserijs & calamitatibus oppressos iacere.

Et quid Domine proderit nobis, quod in augustissimi huius Sacramenti institutione, & in Ecclesie conseruatione, immensā potentiam tuam demonstraueris, si illud gustare, atque percipere digni non sumus? Necessaria est nobis igitur tua potentia, quae nos de indignis, dignos constituat. O sancti Patriarchae, qui potentiae & signorum,  
quae

quæ DEVS vestri gratia in AEGYPTO patrauit, oculati testes extitistis, dicite nobis, quibus officijs aut obsequijs DEVM vobis demerulistis, quod tantis vos beneficijs ornaret? Sed ô si diligenter attendamus, longè præclariora nos à DEO beneficia percepisse inueniemus. Accepimus enim DEI filium, qui se nobis in cruce moriens in pretium, & in hoc Sacramento in cibum contulit, quo refecti ad cælestem patriam perueniremus. Verum tu Domine nostri, nihil nos posse nisi primò Sacramentum hoc suam in nobis potentiam ostendat, nosque totos in se conuertat. Quandoquidem ergo Domine potentia tuataalis est, vt nihil eam vincere possit, fac Domine, vt nunquam virtuti huius Sacramenti resistam, sed volens libensque illi me in se conuertendum offeram, vt sic vnus tecum spiritus efficiar.

## ORATIO.

**M**agne & omnipotens DEVS, te oro, tuâ potentia meam subleuet imbecillitatem, vt cum Matre tua dicere valeam: Fecit mihi magna qui potens est. Fac, Domine, vt sub tua protectione semper

*per viam, quia tūm, quocunque ambulauero, non timebo mala quoniam tu mecum es, & te mihi adistente nemo unquam proualebit aduersum me.*

## MIRACVLVM.

**L**egitur in vita S. Clarae, temporibus illis quibus Imperator Fredericus Ecclesiam vehementer opprimebat, accidisse, quod Saraceni gens pessima, in monasterium illius irrueret. Cumque caeterae moniales formidine plenae, trepidantes ad matrem accurrerent, eique haec cum lachrymis referrent; Illa impauida corde, arrepto sacratissimo Christi corpore, ad ostium processit, illudque eo in loco, per quem hostes ascensum moliebantur, tanquam fidele scutum constituit. Deinde se totam in oratione coram Domino prosternens, Christo cum lachrymis ait. *Placet, mi Domine, inermes ancillas tuas quas tuis amoribus inu utrius, manibus ecce tradere paganorum.* Moxque denouae gratiae propitiatorio, vox quasi pueruli ad eius aures insonuit. *Ego vos semper custodiā.* Nec mora, statim canū illorū paefacta fuit audacia, & per muros, quos ascēderāt, celeriter descendētes, Christi virtute detur-

deturbati sunt. Refert hoc Surius Tom. 4.  
& Alph. Vigliegas de Fruct. sanct. disc.  
27.

## DOCUMENTVM.

**F**ili, si desideras per augustissimum hoc  
Sacramentum ab hostibus anima de-  
fendi ac protegi, exemplo S. Clara, Sacra-  
mentum hoc singulari pietate ac religione  
venerare, cole, & omnem fiduciam tuam  
in illo constitue, Nam cum ille ibi presens  
sit, ad cuius presentiam columna cali &  
Demones contremiscunt, illo tibi assisten-  
te, atq; te protegente securus esse potes,  
no mundu, non carnem, non demones ad-  
uersum te preualituros: quemadmodum  
nec Saraceni, aduersum has Christi vir-  
gines, hoc presidio fretas preualere potue-  
runt.

Orabis pro Imperatore, vt DEVS illum  
contra fidei hostes potentem, & Ecclesie  
strenuum defensorem & protectorem fa-  
ciat.

DE SAC. EUCHARISTIAE. 21  
EXERCITIVM IV.

*De bonitate, quam Christus in hoc  
Sacramento demon-  
stravit.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. CONTEMPLARE anima Christi-  
ana, quam magna fuerit Redempto-  
ris nostri bonitas, in eo quod nobis augu-  
stissimum hoc Sacramentum contulit:  
quam ex doni excellentia cognoscere po-  
teris, quod cum rem infiniti valoris conti-  
neat, sequitur etiam bonitatem à qua eadē  
proficiscitur, esse infinitam.

2. CONSIDERA eiusdem bonita-  
tis magnitudinem ex circumstantijs intel-  
ligi posse, potissimum ex amore, quo cum  
cœleste hoc donum nobis impartitus est:  
is enim quia immensus est, consequitur  
quoque bonitatem immensam & intermi-  
nabilem esse.

3. CONSIDERA Christum præterea  
in hoc euidentissimum bonitatis suæ argu-  
mentum dedisse, quod in eximij huius do-  
ni collatione, non sua spectavit commoda,  
sed ad nostram duntaxat utilitatem respe-  
xit.

4. **ADVERTE** Christum adhæc, quantæ bonitatis sit, demonstrasse in eo, quod in augustissimo hoc Sacramento, Christianis omnibus se manducandum exponat, ne illis quidem, qui pro tanto beneficio nullas ei gratiarum actiones referunt, ideoq; ingritudinis crimine se commaculant, exceptis: nam tantò bonitas eius manifestius elucet, quantò vniuersaliter cunctis se communicat.

5. **CONSIDERA** modum, quo cum Christus se nobis in hoc Sacramento communicat, & inde multò luculentius bonitatem illius refulgere conspicias. Quia ut merita nostra auget, voluit nos credere, se in hostia consecrata verè præsentem adesse, ut quoties eum veneremur, honorarem, aut adorarem, toties augmentum gratiæ in terris, & gloriæ in cælis promereremur, quod nequaquam fieret, si Christum oculis corporeis in sacra hostia cerneremus.

#### COLLOQVIUM.

**Q**Vando tu Domine, cælos & elementa condidisti, immensam bonitatem tuam in nos haud obscure demonstrasti, quia nobis, & ad ministerium nostrum cæli  
mouen-

inuenitur : nobis terra fructus progerminat : nobis mare pisces producit : nobis cætera animantia seruiunt. Sed quid mundi creationi cum augustissimo hoc Sacramento : Quid terræ cum DE I Filio, in sacra hac hostia verè præsentis : Quæ comparatio inter donare aliquid, & donare semetipsum ? Anima mea, vis nosse quam magna sit obligatio tua ? tanta est, quanto maior est DEVS mundo. Verum animaduerte, non in hoc dono substituisse diuinam bonitatem, sed multo excellentius se manifestasse in effectu doni. Non enim cæli, & planetæ conuersione sua, nec terra fructuum progerminatione, nec mare piscium productione nos meliores, probiores, diuinisque oculis gratiores efficit, sed hæc ad conseruationem tantummodo vitæ humanæ vobis profunt : At saluti-ferum hoc Sacramentum, nos probos & sanctos reddit, meritis locupletat, gratia decorat, gloria coronat, diuinoque conspectui, acceptiores & iucundiores constituit. O bonitatem infinitam. O fontem omnis boni nostri : Nonne igitur confusione digni erimus, si inter infideles aliqui Christianis probiores & virtutibus ornatiores reperiantur ?